Haec omnia pro non scriptis habentur, quia ab initio deficiunt. Sed eiusdem generis ea etiam erant, IN QUIBUS TESTATOR VOLUNTATEM SVAM POSTEA MUTAVERAT. Ea voluntatis mutatio vel in translatione vel in ademptione legati antea relicti consistit. De translatione accurate ad hoc caput disputat PAVLLVS, h) vbi eam quatuor modis fieri docet, aut *a persona in personam*, vt, si Titio legetur, quod Maevio fuerat relictum: *aut ab eo, qui dare iussus erat, vt alius det, veluti: FVNDVM, QVEM SEMPRONIO A MAEVIIO LEGAVI, TITIVS DARE DAMNAS ESTO: aut quum res pro re datur, vt pro fundo decem aurei: aut quum, quod pure legatum transfertur*

a) d. L. 70. eod.; b) De captat. instit. Cap. iv. sequ. c) L. 1. ff. de his quae pro non script. d) L. 71. pr. ff. de her. instit. e) Bynkersh. ibid. cap. vii. f) L. 64. ff. de legat. 1. g) PAVLL. Lib. v. d. L. 71. ff. de her. instit. h) PAVLL. Lib. v. L. 6. pr. ff. de adim. vel transf. leg.

*fertur sub conditione*, vt: *STICHVM QVEM TITIAE LEGAVI, TVM HABETO, SI NVPSERIT*. In omnibus his prius legatum adimitur, *quia nouissima voluntas seruetur*. Ita PAVLLVS distinguit, vt doceret, an legatum quocumque modo translatum pro non scripto habeatur? Responso non difficilis videtur. Pro non scripto habetur legatum prius, quia id, uti diximus, ademptum videtur. Hinc, *si id quod a Titio dederam, a Maeuio dem, quamuis esse soleant duo eiusdem rei debitores, tamen verum est, hoc casu ademptum esse legatum, quasi dixerim, ne Titius det.* a) Ex quo consequitur, vt quod de Titio antea praeceperam, pro non scripto habeatur. Ita et, *si pro fundo decem legentur, verius est, prius legatum ademptum, adeoque eatenus pro non scripto esse.* b) Ast non semper legatum huiusmodi pro non scripto erat eo sensu, vt penes heredem maneret. Nam si scripserim: *fundum quem Titio legaueram, Maeuio do lego*, nihil manet apud heredem, quamuis priori legatum ademptum sit. Nec fundus apud heredem manet, si eum primum Titio pure, ac postea sub conditione legauerim, eaque conditio extiterit. Si autem centum, quos a Sempronio legaueram, postea legem a lauoleno, centum penes Sempronium manent, idemque contingit, si pro fundo decem legem, siquidem et tunc fundum retinet heres. Haec est mens PAVLLI, dum de translatione legatorum.

Nec dubium est, quin et adempto legato intelligatur mutata voluntas: siue ipso iure, siue per modum exceptionis, siue verbis expressis, siue tacite ademptum dicatur. Et postremum hunc adimendi modum exemplis quam plurimis illustrant iureconsulti. Nam si rem legatam testator destruxerit, c) vel si eandem in aliam formam mutauerit, ita, vt ad priorem speciem reduci nequeat, nullum dubium est, quin mutata sit testatoris voluntas, eoque pertinet PAVLLI d) nostri fragmentum, quo *lana legata, vestem inde confectam; materia legata, nauem armariumve ex ea factum; nauem denique legata, eaque dissoluta, materiam aliamve nouam nauem deberi negat*. Ea enim omnia ita comparata sunt, vt ad pristinam speciem reduci nequeant, quum contra, *massa legata, scyphi inde facti recte et iure exigantur*, quia facile soluuntur in massam priorem. Eadem ademptio inde colligitur, si testator rem legatam, nulla urgente necessitate, distraxerit, e) vel si nomen, quod legauerat, exegerit, f) vel si aedes, quas Titio legauerat, eidem viuis coemerit, et quae sunt alia huius generis facta: qualia complura et TER. CLEMENS g) ad hoc caput recenset. Nam si mille, quos mihi debebat Titius, vel ipsi, vel Sempronio legauerim, ast eosdem postea vel a Titio solutos acceperim, vel ei acceptos tulerim: legatum prius pro non scripto erit, quia mutasse videor voluntatem. Ex quo porro infert TERENTIUS: *Vnde IULIANO placuit, et si debitori heres exstiterit creditor, posteaque ipse creditor decesserit, legatum exstingui: et hoc verum est, quia confusione perinde exstinguitur obligatio, ac solutione*. Hinc si Titius debitori suo Sempronio legaverit liberationem, Sempronius autem Titium heredem instituerit, isque etiam mortuo Sempronio hereditatem adierit: statim perimitur obligatio per confusionem. Quid si ergo et Titius decesserit: an tunc utile erit legatum liberationis,

a) *IBID.* §. 1. b) *IBID.* §. 2. c) *L. 65, §. 2. ff. de legat. l.* d) PAVLL. *Lib. v. l. 88. ff. de legat. 3.* e) §. 12. *Inst. de legat.* f) §. 21. *cod.* g) TER. CLEM. *Lib. XII. l. 21. ff. de liber. legat.*

tionis, quod in testamento eius exstat? Minime; quia confusione et haec obligatio pridem extincta est. Similis est tertia species a TERENTIO exposita. Titius legauerat Sempronio liberationem, sub conditione, si naus ex Asia rediisset. Heres id legatum Sempronio interuertere cupiens, debitum exigit. Expuncto nomine, naus redit ex Asia: extinctumne censebitur legatum? Negat id TERENTIUS, quia in arbitrio heredis esse non debeat, ut quandoque conditione existente, neque ipsi legatario debeatur legatum, si tum uiuat, et capere possit, neque ei, ad quem hoc commodum perueniret, si legatarius capere non possit. Sensus est, absurdum esse, conditionem ab herede occupari, eoque effici, ut existente conditione nec legatarius legatum capiat, nec ad eum perueniat id commodum, ad quem peruenire debeat, si legatarius capere non possit. At quis ille ad quem tunc istud commodum deberet peruenire? Respondet glossa: Si legatum relictum alii sub hac conditione, si legatarius capere non possit: vel dic forsan, coniuincto vel substituto. Immo tu potius intellige fiscum vel aerarium, cui legata incapacibus relicta cedebant. Absurdum enim esse ait ICTUS, in arbitrio heredis esse, vel legatario interuertere legatum, vel fisco, cui id indicaretur, si legatarius esset incapax.

Et de his quidem omnibus lex nostra cauit, ut PRO NON SCRIPTIS HABERENTUR, quae uerba ita interpretatur IULIANVS, a) quod *perinde habeantur, ac si inserta testamento non fuissent*. Quemadmodum ergo legatum, si testamento insertum non esset, apud eum, a quo relictum fuerat, permaneret: ita et pro non scriptis habita non occupantur ab aerario vel fisco, sed EA ILLI, A QUIBUS RELICTA SVNT, IVRE ANTIQVO RETINENT. Et inde est quod PLINIUS b) codicillos Aciliani, testamento non confirmatos, et pro non scriptis habendos seruaturus, eam etiam consilii sui reddat rationem: *Praesertim, quum DELATORI locus non sit. Nam si uerendum esset, ne, quod ego dedissem, POPVLVS eriperet, cunctatior forte et cautior esse deberem. Quum uero liceat heredi donare, QVOD IN HEREDITATE SVBSEDIT, nihil est, quod obftet illi meae legi, cui publicae leges (caducariae) non repugnant*. Quemadmodum deinde, si nihil in testamento de hoc legato scriptum fuisset, nec onus aliquod incubisset heredi: ita inde consequitur, ut et pro non scriptis habita sine onere in hereditate subsideant. Paucissimis tamen casibus et cum onere apud heredem remanet huiusmodi legatum, ueluti, si quis sibi aliquid, quod alii restituere a testatore iussus erat, adscripserit, c) si miles legauerit, quod pro non scripto habetur, d) si incapaci legatus fuerit seruus cum onere fideicommissae libertatis. e) Fauore enim libertatis inualuit, ut et heres, apud quem seruus remanet, eum manumittere teneatur ex fideicommissio.

Et hoc quidem ius etiamnum obtinet, illudque, *quasi antiquae beneuolentiae consentaneum, et naturali ratione subnixum intactum illibatumque custodire praecipit IUSTINIANVS, f) in omne aeuum, uti ominatur, ualiturum*. Id modo obseruandum, reuocato

Pp 2

in

a) L. 1. ff. de his, quae pro non script. b) Lib. 11. Epist. xvi. c) L. 5. ff. eod. d) d. L. 5. fin. ff. eod. e) L. 26. §. 6. ff. de fideic. lib. f) L. vn. §. 3. C. de caduc. toll.

in usum iure adcrefcendi, non semper hodie pro non scriptis habita apud heredes eosve, a quibus relicta sunt, sublidere, sed his aliquando substitutum, aliquando coniunctum collegatarium praeferri.

## CAPUT V.

### Ad caput legis quartum, DE CAVSSA CADVCI.

I. *Caput quartum egit de bonis, quae erant IN CAVSSA CADVCI. Eius sententia. II. Id caput omnes tenebat, praeter principem. An et Augusta legibus soluta? Causa quid hic significet? Causa testamenti, causa pignoris, causa bonorum, causa caduci. In causa caduci erat, quod relictum ei, qui post conditum testamentum vivo testatore decesserat. Nec non cuius conditio vivo testatore deficiebat. Ususfructus repetitus. Lex 23. ff. de usufr. leg. vindicata et exposita. Quae in causa caduci erant, aerarium vindicabat. Postremis temporibus fiscus quasi caduca occupabat. An iam Hadriani temporibus? Emblemata Triboniani in L. 20. ff. de hered. petit. et L. 96. ff. de legat. 1. III. Ius nouum.*

I. **H**actenus de bonis, quae pro non scriptis habentur: proxima sunt, quae olim IN CAVSSA CADVCI erant, de quibus capite sequente actum esse vel inde patet, quod de eo iure adhuc libro XIII differit VLPPIANVS a) libro X CAIVS, b) quum tamen insequentibus libris tribus idem iam de caducis agat. Sententiam vero capitibus nobis fegerit IVSTINIANVS L. vn. §. 4. C. de caduc. toll. ex qua ita illud concipimus:

*Si quicumque hominum heres legatariusve vivo testatore post testamentum conditum decedat, conditione deficiat, relictum in causa caduci esto, et populo, quasi caducum defertor.*

II. Primo, vt ne quis se ab hac lege exemptum putaret, his verbis vsi videntur legislatores: SI QUICVMQVE HOMINVM HERES LEGATARIVSVE. Vocabulum enim HOMO ad hoc caput interpretatus est CAIVS, c) vt, quin illud legitimum fuerit, dubitari nequeat. Quum enim in plerisque legibus poenalibus melior esset sexus feminini, quam masculini, conditio, ipsaque lex Papia Poppaea cum iis aliquando benignius, aliquando paullo durius egerit: ad hoc caput monendum duxit CAIVS, hominis adpellatione tam feminam, quam masculum, contineri. Ne quis porro et principem hominis adpellatione hic contineri putaret: eum diserte exempt, legibusque caducariis solutum fuisse docet VLPPIANVS, d) dum ad hoc ipsum caput scribit: *Principes legibus solutus est.* Quamuis enim in dubium vocare nolim ἀνοπέτυδες Principum imperium: id tamen ex hoc textu, qui de solis legibus caducariis agit, non probatur. Initio enim status monarchici principes multis libertatis simulacris deliniebant ciues

a) VLP. Lib. XIII. L. 59. ff. de cond. et demonstr. b) CAIVS Lib. X. L. 152 ff. de V. S. c) CAI. Lib. X. d. L. 152. de V. S. d) VLP. Lib. XIII. L. 31. ff. de legib.

ciues, seque legibus omnibus, aequae ac alios ciues, teneri fingebant. Si tamen sua interesse putarent, legi non parere, facile impetrabant a Senatu, sibi plane obnoxio, vt lege soluerentur. Ita lege Cincia Augustus; his ipsis legibus caducariis Caius Caligula, teste DIONE CASSIO a) soluebatur. Quo semel facta, successoribus plerumque idem honor, qui antecessoribus habitus fuerat, decernebatur, puta vt quibus legibus scriptum fuerit, ne diuus Augustus, Tiberiusue aut Claudius tenerentur, iis legibus et successores soluti essent, ceu ex notabili illo SCO in honorem Vespasiani facta adparet. b) Hinc minime videbitur mirandum, etiam Seuerum, Caracallam, Alexandrum, sub quibus Vlpianus vixit, non ipsa vi imperii, sed Senatus beneficio se legibus solutos profiteri voluisse, quum et ciuili esset ea professio, et tantumdem iuris illis daret lege solutio, quantum sibi alii principes ex aliis principiis solent arrogare. Vt autem ad Vlpianum reuertamur, postquam ille de Augusto principum priuilegio dixit, etiam de Augusta quaerit, an legibus, caducariis puta, soluta sit? respondetque: *Augusta autem licet legibus soluta non est: principes tamen eadem illi priuilegia tribuunt, quae ipsi habent.* Mira videri posset haec VLPIANI decisio. Siccine enim princeps, ipse soluendus legibus, Augustam soluere poterat? Siccine priuilegium, quo ipse alieno beneficio fruebatur, vxori impertiebatur? Sane olim id se non posse existimabant principes, quamdiu libertatis vmbra oculis ciuium obicienda videbatur. Ast vbi Romani principem ferre didicerant: non amplius Augustae opus esse existimabant indulgentia senatus, sed fingebant, principem semel legibus a senatu solutum, soluere etiam posse Augustam, quia ei et in eum omne ius suum populus lege regia detulerit. Hinc quum olim Liuiam non Augustus, sed senatus, teste DIONE, legibus quibusdam soluisset: postea ipsi principes eadem Augustis vxoribus priuilegia tribuebant, quae ipsi habebant.

Enimvero, si Augustae eodem priuilegio, quo ipsi principes, perfruebantur: quid, quaeeso, sibi vult IVNIVS MAVRICIANVS, c) dum ita ad legem nostram disserit: *Si Augustae legaueris, et ea inter homines esse deserit; deficit quod ei relictum est, sicuti D. HADRIANVS in Plotinae, et proxime Imperator in Faustinae Augustae persona constituit, quum ea ante inter homines esse desit, quam testator decederet?* Ex his verbis vir eximius IAC. GOTHOFREDVS d) colligit, Augustam his legibus non fuisse solutam. Sed praeterquam, quod iam vidimus, VLPIANVM aliud sentire, lex quoque nostra non quaerit, an Augusta caduci vel quasi caduci capax, adeoque legibus caducariis soluta sit? sed an, quod ipsi relictum, in causa caduci sit, si ante testatorem decedat? Legatum fuerat Plotinae et Faustinae: iis ante testatores mortuis, earum collegatarii portiones iure adcrefcendi exigebant; negabat fiscus, legatum illis deberi, quod in causa caduci sit: illi se non priuatarum, sed Augustarum collegatarios esse vrgebant: re ad Hadrianum et Antoninum delata, vterque pro fisco respondit, non quod Augustam, sed quod Augustae collegatarios his legibus solutos negarent. Contra ea si fingamus, Faustinae et Titio coniunctim relictum fuisse fundum

Pp 3

dum

a) Lib. LIX. p. 747. b) Gruter. Inscr. p. CCXLII. c) MAVRICIAN. Lib. II. L. 57. ff. de legat. 2. d) Comment. ad L. Iul. et Pap. p. 344.

paullo violentior semper criticis visa sit emendatio, quae nullius inuixæ codicis auctoritate, textui infarcit particulam salutarem *non*, vel *nec*. Ex mea sententia sanus est MAURICIANI textus, nec auctorem secum pugnare puto, dummodo recte intelligatur. *Licet*, inquit, *testatori repetere legatum vsusfructus*, eo effectû, *ut etiam post capitis deminutionem deberetur*. Non itaque haec verba modum repetendi innuunt, quasi palam hac formula legatum vsusfructus repetere liceret, sed effectum, ut repetitum etiam post capitis deminutionem debeatur. Pergit MAURICIANVS: *Et hoc*, (puta, quod vsusfructus repetitus etiam post capitis deminutionem debeatur,) *nuper Imperator Antoninus ad libellum rescripsit, tunc tantum constitutioni locum esse*, si non expresse et palam in fraudem legum repetatur, sed tacite, id est, *quum in annos singulos relegaretur*. Ita MAURICIANVS secum non pugnat. Ast pugnat tamen cum VLPIANO. Quasi vero pugna sit inter aevi diuersi iureconsultos, et eam Antonini Pii constitutionem, cuius MAURICIANVS meminit, mutare non potuerint Principes insequentes. Quod Antonini aetate prohibitum adhuc erat, id sane facile postea vel nouis principum constitutionibus, vel tacite inualescente contraria consuetudine, permitti potuit.

His casibus bona in caussa caduci erant. De iis vero cautum fuerat lege nostra **VT QUASI CADUCA POPULO DEFERRENTUR**. Consultum Augustus voluerat aerario, et hinc quasi caduca populo, cuius aerarium erat, deferri iusserat. Aerarium temporibus saltim Augusti caduca omnia occupasse, testis est TACITVS, a) qui Augustum refert sanxisse, *ut si a priuilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium, POPVLVS, vacantia teneret*. Idem obtinuisse sub Traiano et Hadriano, docent PLINIVS, b) MAURICIANVS c) et PAVLLVS, d) qui aliquoties mentionem faciunt bonorum, quae quis capere nequeat, ad aerarium delatorum. Primus, quae antea aerario inferebantur, fisco addixerat Antoninus Caracalla, de quo VLPIANVS: e) *Hodie ex constitutione IMP. ANTONINI omnia caduca FISCO vindicantur, sed seruato iure antiquo liberis et parentibus*. Nec est, quod vel fidem VLPIANO abrogemus, vel eius textum cum CYRACIO ideo sollicitemus, quod iam IULIANVS f) Hadriani temporibus fisco cessisse caduca testetur. Tribonianum enim, eiusue socios, ex instituto suo, pro aerario ibi fiscum reposuisse, vel inde patet, quod aliquando, vno loco praeteruiso, alterum mutauerint, aliquando in eadem paene periodo et aerarium reliquerint, et fiscum reposuerint pro aerario. Sic in L. 13. pr. ff. de iure fisc. legimus, *Edicto D. Traiani, quod propositui, significatur, ut, si quis, antequam caussa eius ad AERARIVM deferatur, professus esset, eam rem, quam possideret, capere sibi non licere, ex ea partem FISCO inferret, partem ipse retineret*. Ea manum Triboniani produunt, quae priore colo vocabulo AERARIVM pepercit, posteriore, illo expuncto, rescripsit: FISCVM. An vero dubitemus, quin idem in textibus VLPIANI factum sit?

## III. Haeste

a) Lib. III. Ann. cap. xxv. b) Lib. II. Epist. xvi. Lib. IV. Epist. xii. et Paneg. cap. xlii. c) L. 15. §. 1. ff. de iur. fisci. d) L. 13. princ. ff. eod. e) Fragm. tit. xvii. §. 11. f) L. 22. §. 6. ff. de her. pet. it. L. 96. §. 1 ff. de legat. 1.

III. Hactenus de ipso capite legis nostrae. Id autem mutationem aliquam sub Nerone passum est, SC, ( si recte vidit MIRILLIVS a) Trebelliano, quod legata et fideicommissa, quae viuo testatore deficiant, apud eos, a quibus relicta erant, manere voluit. b) Deinde idem caput vna spongia deleuit IVSTINIANVS, c) dum ea omnia, quae olim in causa caduci esse dicebantur, aequae ac pro non scriptis habita, apud eos manere voluit, a quibus relicta fuerant, vel apud eos qui fideicommissio erant grauari, nisi et in hunc casum eos vel substitutus vel coniunctus antecederet. Addidit etiam, vt his omnibus ea portio accresceret cum onere, siue illud in faciendo dandoue, siue in modo, siue in conditione consisteret. Quo iure etiam num vtimur.

## CAP V T VI.

## Ad Capita V. VI. et VII.

## DE CADVCIS.

I. *Sequitur doctrina de caducis. De iis non vnum, sed tria capita in hac lege existisse, probatur. Eorum sententia profertur. II. Caduca erant, quae mortuo testatore ante apertas tabulas deficiebant. Non tamen si deficeret heres ex asse. L. 68. ff. de her. inst. explicata. Tabulae quando dicerentur apertae? Pereger factus quis videatur? Peregri, peregre, peregre. L. 81. ff. de adqu. vel omitt. her. et L. 49. ff. de legat. 2. expostitae. III. Caelibi vel alii incapaci relictum caducum fiebat. An et quod Latino Iuliano relictum? Seruo hereditario instituto ex cuius persona aestimata capacitas? L. 55. ff. de legat. 2. explicata. Quibus casibus haec fiscus ceperit? IV. Ob conditionem deficientem id, quod relictum erat, caducum fiebat. An conditio heredi adscripta ad substitutum quoque pertineat? V. Ius nouum.*

I. **T**ertium bonorum genus, de quo lege caducaria cautum fuerat, sunt CADUCA *reptios* dicta, id est, quae mortuo testatore ante apertas tabulas deficiunt. De his permulta exstant VLPIANI, TER. CLEMENTIS, PAVLLI et CAII fragmenta, ex quibus manifestum est, caput de quasi caducis proxime excepisse doctrinam de caducis. Non autem vnum cum superiori hoc fuisse caput, vel ex eo adparet, quod de quasi caducis a CAIO actum libro x, de caducis libro xi. xii et xiii, ex quo librorum numero simul colligimus, totidem fuisse de caducis capita, maxime, quum de aliis caducis libro xi. de aliis, sequentibus agat. Quamobrem ductu VLPIANI d) et IVSTINIANI e) tria illa capita ita concipimus:

**CAP. V.** *Si heres pro parte, legatariusue, quibus pure vel in certum diem hereditas legatumue relictum erit, post mortem testatoris ante apertas tabulas testamenti decedet, vel pereger fiet, ea hereditatis pars legatumue caduca sunt, populoque deferuntur.*

## CAP. VI.

a) Obseru. Lib. vii. cap. xxii. b) L. 26. ff. de her. instit. L. 60. ff. de legat. 2. c) L. vn. § 4. C. de caduc. toll. d) Fragm. tit. xvii. e) L. vn. § 2. C. de caduc. toll.

CAP. VI. *Siue caelibi, vel alteri cuius, plus, quam ex H. L. licebit, relictum erit, et id caducum esto, populoque vindicator.*

CAP. VII. *Siue heres legatariusue post mortem testatoris ante euentum conditionis deficiat, hereditas legatumque caduca sunt, populoque deferuntur.*

II. Primum itaque casum, quo hereditas legatae caduca fiebant, ita expressimus: SI HERES PRO PARTE LEGATARIUSVE, QUIBUS PURE, VEL IN DIEM CERTVM HEREDITAS LEGATVMVE RELICTVM ERIT, POST MORTEM TESTATORIS DECEDET, VEL PEREGER FIET. Intelligenda lex DE HEREDE PRO PARTE. Nam ex asse institutus non solum, quandocumque vellet, hereditatem recte adibat, sed et, si ante aditionem deficeret, eam hereditatem non ad fiscum, sed ad heredes ab intestato deuolvebat a) Hinc PAVLLVS b) ad hoc caput eleganter quaerit, *quum solus seruus heres institutus sit, an sicut licet vno tempore omnium dominorum iussu adire hereditatem, ita et separatis temporibus singulorum iussu recte adeat?* Species bellissima, et cuius occasione quaestionem non vnam tractasse videtur iureconsultus. Titius Stichum, commuem Iuolenti, Caii et Maeuii seruum heredem ex asse instituerat. Non poterat Stichus, nisi dominorum iussu, adire. Iubebat Iuolentus: Caius et Maeuius sibi amplius deliberandum putabant. Sticho itaque iussu Iuolenti hereditatem non totam, sed pro parte adeunte, quaestio incidebat, an ea aditio pro parte rata sit, et an is postea et Caii et Maeuii iussu reliquas hereditatis partes separatim adire queat? Adfirmabat id PAVLLVS, addita ratione: *Nam quia seruus saepius adit, non ex testamento, sed ex IURE DOMINORVM venire utilitatis causa videtur, ne alterius festinatione alterius ius laedi videatur.* Hinc perinde erat, ac si non vnus ex asse, sed linguli Stichi domini pro parte domini instituti fuissent. Ex eo altera nasci poterat quaestio, quae praecipue ad hoc caput pertinet, et a Triboniano videtur omissa, an Caio et Maeuio ante apertas tabulas extinctis caducae eorum portiones essent, et a fisco vindicarentur? Quamuis vero hic nihil lex definiat, et ex eodem principio, quod seruus non tam ex testamento quam ex dominorum iure veniat, consequi videatur, vt partes illae tanquam deficientes fisco cedant: benigniorem tamen sententiam praeualuisse putauerim, partim quod portio nulla vere deficeret, deficiente non herede, sed heredis domino: partim quod istud principium *utilitatis tantum causa, et ne alterius festinatione alterius ius laederetur*, receptum, in odium coheredum non erat detorquendum.

Lex itaque ad solos pro parte institutos heredes, nec non ad LEGATARIOS pertinebat, siue HEREDITAS LEGATVMVE IIS PURE, siue IN DIEM CERTVM RELICTVM esset, modo POST MORTEM TESTATORIS ANTE APERTAS TABULAS DECESSISSENT. Heres enim tunc nihil trans mittebat, quia nondum adire potuerat: nec legatarius, quia dies legatorum pure vel in diem certum relictorum demum ab apertis tabulis cedebat: nec is cui sub conditione vel in diem incertum aliquid relictum fuerat, quia huiusmodi legati dies existente demum conditione vel die cedebat: vti

a) L. 80. ff. de adqu. hered. b) PAVLL. Lib. v. L. 68. ff. de adqu. vel omitt. her.

ad primum legis caducariae caput plenius notauimus. Additur: **POST MORTEM TESTATORIS**. Nam quod defecerat iam ante conditum testamentum, *pro non scripto*; quod post illud ante mortem testatoris, *in causa caduci erat*. Sed et sequentia verba: **ANTE APERTAS TABULAS** non sine ratione adiecta sunt. Iis enim apertis, hereditas statim poterat adiri, et semel adita transmittebatur ad heredes, multoque magis legatum, cuius dies ab apertis tabulis cedebat, statim transmittebatur. Inde est, quod veteres tanto cum adparatu ad hoc caput differuerint de aperiendis tabulis. Quum enim quaereretur, si duo essent exempla tabularum, an, alterutro patefacto, apertae videantur tabulae? **VLPIANVS** interesse ait, vtrum alterutrum, an vtrumque sit authenticum. Priore casu, exemplo aperto, nondum apertum esse testamentum: a) posteriore sufficere, si alterutrum fuerit patefactum. b) Quumque porro dubitaretur, an testamentum sua natura apertum, pro aperto habendum sit, idem **VLPIANVS** c) id quoque adfirmat, nec referre scribit, (puta quod ad ius accrescendi,) a quo apertum sit. Idem d) eleganter quaerit, quid iuris sit, si tabulae non essent, veluti si exustae sint, vel ab herede alioque supprimantur? respondetque, *futurum esse, ut subueniri legatariis debeat*, si nimirum aliunde constet, quid quantumque iis relictum sit? Praeter haec **CAIUS** e) monet, codicillos aequae ac tabulas secundas, (id est, in quibus substitutiones scriptae erant, quas tabulas secundas dici consueuisse iam **BRISSENIUS** obseruauit,) testamenti vel tabularum principalium partem obtinere. Ex quo sequebatur, vt, iis apertis, dies legatorum cederet, etiamsi codicilli nondum essent aperti; adeoque et substitutiones saluae essent, etiamsi tabulae secundae nondum fuissent apertae.

Ita ex lege nostra dies legatorum pure vel in diem certum relictorum cedebat ab apertis tabulis, et, quod ante earum aperturam deficiebat, id aerario vel fisco deferebatur. Quum vero vsusfructus non transiret ad heredes, eiusque legati dies cederet, ab adita hereditate; facile patet, ad hoc legatum ius illud non pertinuisse. Magis autem dubitabatur de seruitutibus praedialibus, quando earum dies cederet? **PAVLLVS** f) videtur existimasse, huius quoque legati diem cedere ab adita hereditate eamque sententiam adoptauit vir summus, **IAC. CUIACIUS**. g) At ex **MARCELLO** h) tamen verosimilius est, diem legatae seruitutis statim a morte testatoris cessisse. Quam in rem quae a **BACHOVIO**, i) et **WISSENBACHIO**, k) viris clarissimis, disputentur, repetere nolumus, sed id tantum obseruamus, eandem quaestionem tractasse videri **VLPIANVM**, l) dum ad hoc caput de seruitutibus praedialibus egit, ex quo tractatu tamen non nisi paucissima haec verba Tribonianus decerpfit: *Ius cloacae mittendae seruitus est*.

• Aerarium itaque occupabat iis relictis, qui ante apertas tabulas post conditum testamentum **DECESSERANT**. Quid vero si coheredes sibi inuicem fuissent substituti?

Qq 2

Fin.

a) **VLPIANVS** Lib. XIII. L. 12. ff. testam. quemadm. aper. d) **IDEM** Lib. XIII. L. 10. pr. ff. eod. c) **IDEM**, d. L. 10. §. 1. ff. eod. d) **IDEM**, d. L. 10. §. 2. ff. eod. e) **CAIUS** Lib. XI. L. 11. ff. eod. f) L. vit. comm. praed. rust. et vrb. g) **Obs.** Lib. I. cap. XXIII. h) L. 3. ff. de seru. legat. i) Vol. II. Disp. XIII. th. VII. k) Ad tit. ff. de seru. leg. Thef. I. l) **VLPIANVS** Lib. XIII. L. 7. ff. de seru.

Fingamus Caium et Titium heredes fuisse scriptos, addita substitutione, vt si alteruter heres non sit, alter heres esset: fingamus, mortuo testatore Titium adiiisse, Caium repudiassse suam partem, tunc sane quaestio oriri potuit, an Titius sine noua aditione partem Caii deficientem acquirat? Eleganter respondet VLPIANVS: a) *Totiens videtur heres institutus etiam in causa substitutionis adiiisse, quotiens acquirere sibi possit: nam si mortuus esset, ad heredem non transferret substitutionem.* Poterat itaque Titius etiam Caii partem sine noua aditione acquirere, quia acquirere sibi poterat. Ast si eum, antequam Caius repudiaret, decessisse ponamus: heredes Titii partem Caii repudiatam non cepissent, etiamsi Titius iam suam partem adiiisset.

Nec minus caducum fiebat, quod ei fuerat relictum, qui post mortem testatoris ante apertas tabulas PEREGER FACTVS erat. Ita enim rem exprimit VLPIANVS, b) non, vt editiones vulgares praeferunt, *peraeget*, nec, vt CUIACIVS mallet, *peregrinus*. Probum enim et antiquum est *τὸ πηρεger*, aequae ac *celeber*, *acer* et similia. Argumento sunt non solum aduerbia *peregre* et *peregri*: c) sed et accusatiuus vetus *peregre* quo adhuc vsus est AVSONIVS, d) dum scripsit: *Nedum me PEREGREM existimes.* Pereger autem fiebat deportatus, vel cui aqua et igni fuerat interdictum. Is enim *ad peregrinitatem redigi dicitur* SVETONIO e) et VLPIANO, f) quia iura ciuitatis omnia amittebat, adeo, vt et togae iure careret, teste PLINIO. g) Quidquid ergo ei pure vel in certum diem relinquebatur, fiebat caducum, tanquam si heres vel legatarius ante apertas tabulas decessisset. Quod sub conditione fuerat testamento datum, non statim perimebatur, quia ante existentem conditionem poterat in ciuitatem restitui. Quid vero si heres tempore conditi testamenti in hostium potestate esset, ibique decessisset? Tunc sane pars ei relicta non cedebat fisco, sed tanquam non scripta in hereditate subsidebat, etiamsi mortuo testatore ante apertas tabulas decessisset, quia ex lege Cornelia fingebatur ipso captiuitatis momento mortuus esse. h)

His casibus autem EA HEREDITATIS PARS LEGATVMVE CADVCA ERANT, POPVLOQVE DEFERERANTVR. Non itaque caduca subsidebant in hereditate, nec accrescebant coheredi vel collegatario, sed aerario vindicabantur, cuius iura deinde fiscum inuasisse diximus. Quid vero si res legata periisset? Tunc non plus capiebat aerarium, quam ipse legatarius, si viueret, accepisset. Quam in rem elegans est PAVLLI i) ad hoc caput tractatio. *Mortuo boue, inquit, qui legatus est, neque corium neque caro debetur.* Quamuis enim alioquin nostrum etiam sit, quod e re nostra superest: k) aliud tamen in legatis obtinet, quod rei interitu exstinguitur: vt adeo nec ad aerarium vel fiscum inde quidquam perueniat. Quaerit deinde PAVLLVS: l) *An si Titio frumentaria tessera legata sit, et is decesserit, legatum exstinguatur?* Erant autem *tesserae frumentariae*, Graecis *καλάμιοι* vel *ψῆφοι*, signum, quo quisque exhibito frumenti mensuri portionem tesserae illi inscriptam, principis liberalitate accipiebat, et vnde diribitores

a) VLPIANVS, Lib. XIII. L. 31. ff. de acqu. vel omitt. her. b) Fragm. tit. XVII §. 1. c) Voss. Analog. Lib. IV. cap. XX. d) Epist. XVII. ad Symmach. e) Claud. Cap. XVI. f) L. 10. §. 6. ff. de in ius voc. g) Lib. IV. Epist. XI. h) L. 4. §. 1. ff. de his quae pro non script. i) PAVLLVS, Lib. V. L. 49. ff. de legat. 2. k) L. 49. §. 1. ff. de rei vind. l) IB. d. L. 49. §. 1. ff. de leg. 2.

tores frumenti tesserarii dicebantur, de quibus quaedam CUIACIUS, a) HADR. TYR-  
NEBUS, b) PETITVS c) et viri docti ad PERSIVM, d) quae hic non repeto: id  
tamen addere visum, tesserarum illarum venditionem etiam in marmoribus memorari,  
si recte legit REINESIUS e)

HIC SEPTIMUM. DECIMUM.

FRUMENTVM. PVBLICVM.

ACCEPIT.

SEXTVM. DECIMUM. VENDIDIT.

Plura de tesseris frumentariis habent IAC. GVTHER. f) LIPSIUS, g) IAC. GO-  
THOFR. h) et VINC. CONTAREN. i) Id modo obseruo, tesseram non ita lega-  
tam intelligi, ac si testator suam tesseram, quam beneficio principis acceperat, legare  
alii potuerit: (personale enim erat beneficium, quod non magis ac aliae principum  
liberalitates in heredes transmittebatur:) sed solebant testatores heredem damnare, vt  
alicui tesseram huiusmodi compararet, vel, si id non posset, eius praestaret aestimatio-  
nem. Hinc aliquoties huiusmodi legatorum vel fideicommissorum mentio fit in iure  
nostro: *Heres libertis meis tesseram frumentariam emito.* k) *Seio tesseram frumenta-  
riam comparari volo post diem trigesimum a morte mea.* l) *Liberta meo tribum emi iubeo:*  
m) nam et inde tribules commoda et liberalitates principales consequantur. Quae-  
rit itaque PAVLLVS, ad quem iam redeo, an eiusmodi legatum tesseræ frumentariae,  
decedente legatario, extinguatur? Idque negat, quia *cui tessera vel militia legatur, ei  
aestimatio videatur legata.* Quod adeo verum est, vt, si legatarius frumentariam tesse-  
ram ex causa lucratiua habere coepisset, pretium tamen tesseræ praestandum videre-  
tur, quia tale legatum vel fideicommissum magis in quantitate, quam in corpore con-  
sisteret. n) Vnde et SCAEVO LA, legata tribu, non modo tribus aestimationem, sed et  
commodorum et liberalitatum principalium, quas legatarius ex eadem tribu vsque in  
diem mortis suae consequatur fuisse, deberi, docet. o) Ex quo facile patet, defi-  
ciente ante apertas tabulas legatario, aerarium etiam vel fiscum frumentariae istius  
tesseræ aestimationem ab herede petere potuisse. Bella quoque tertia PAVLLI p)  
quaestio, an si rem, quae in commercio non est, testator reliquerit, legatum extingua-  
tur? Interesse ait, resne in commercio legatarii sit, an in nullius. Si nec in legatarii  
nec in vllius commercio sit, nullum esse legatum, cum FRISCO FVLGINIO statuit,  
quamuis ita vtilliter legari olim existimauerit C. TREBATIVS TESTA. Sin quis here-  
dem suum eum fundum, cuius commercium ipse non habuit, dare iussit ei, qui eius  
commercium habet, Proculo putat assentiendum, qui huiusmodi legatum deberi, et  
vel rem, si in bonis testatoris fuerit, vel aestimationem eius peti posse, docebat.  
Quemadmodum idem et in stipulationibus obtinet, si quis mihi rem commercio suo

Qq 3

exem-

a) Obs. Lib. vi. cap. xxxiii. b) Aduers. Lib. xix. cap. xxvi. c) Var. Lect. Lib. i. cap. viii. d) Sat. v.  
73. e) Inscr. Class. xv. 12. f) De Offic. Dom. Aug. Lib. ii. cap. xi. g) Elect. Lib. i. cap. viii. h)  
Ad Cod. Theod. Lib. xiv. tit. xvii. de annon. ciuic. et pane gradil. p. 241. Tom. v. i) Tractatu singulari  
de re frumentaria. k) L. 52. §. 1. ff. de iudic. l) L. 27. pr. ff. de legat. 2. m) L. 35. pr. ff. de legat. 3.  
n) L. 27. pr. ff. de leg. 2. o) D. L. 35. pr. ff. de legat. 3. p) PAVLL. Lib. v. d. L. 49. §. 2. 3.

disceptabatur tractantibus de capacitate, heredisne an defuncti persona, an neutrius, spectanda esset? *Et post multas varietates demum placuit, ut, quia NULLVS SIT DOMINVS, in cuius persona de capacitate quaeri possit, sine ullo impedimento legatum acquireret hereditati, atque ob id omnimodo ad eum pertineret, quicumque postea heres exstiturus sit, secundum quod accipere possit, reliqua autem pars ad eos, qui iure vocentur, veniret.*

Id omne, de quo diximus, lex nostra CADVCVM ESSE, POPVLOQVE VINDIGARI IVSSERAT. Omnia enim quasi caduca et caduca olim in aerarium posteaque in fiscum principis, illata fuisse, haut semel monuimus. Huic ergo locus fuisse videtur, etsi heres vel legatarius incapax rem se vsucepisse adfirmabat. Id enim mihi colligere posse videor ex fragmento PAVLLI: a) *Constat eum, qui testamentifactionem habet, pro herede usurpare posse.* Quum itaque cum incapace non esset testamentifactio: is nec pro herede nec pro legato vsucapiebat. Nam *et legatorum nomine nemo potest vsucapere, nisi is, cum quo testamentifactio est, quia ea possessio ex iure testamenti proficiscitur, inquit IAVOLENVS.* b) Et: HERMOGENIANVS: c) *Pro legato vsucapit, cui RECTE legatum relictum est: sed et, si NON IURE legatum relinquatur, vel legatum ademptum est, pro legato vsucapi post magnas varietates obtinuit.* VBI RECTE relictum dicitur, quod relictum capaci, NON IURE relictum, quod non ea forma, quam leges requirunt, relictum, quemadmodum iniustum vel non iure factum vocatur testamentum, cui externae iuris sollemnitates defunt. d) Incapax ergo, quod sibi relictum fuerat, nec pro herede, nec pro legato vsucapiebat: aut qui ex testamento non iure facto, vel ex codicillis testamento non confirmatis ceperat, eum vsucapere posse, post multas varietates demum obtinuit. Deinde fiscus non praeferebatur incapaci instituto, si hereditas non soluendo esset. Quum enim *capere* in tota hac lege cum effectu accipiatur, neque is *capere* videatur, qui sit restitutus: e) istius sane nullum lucrum erat, quod fiscus praeriperet, cui adita hereditate creditores bona omnia hereditaria adimebant. Bona autem semel auctoritate iudicis possessa a creditoribus vendebantur, praeter statuas in publico positas. Has enim *bonis distractis eius, cuius in honorem positae erant, non esse emtoris bonorum, sed aut publicas, si ornandi municipii causa positae essent, aut eius, cuius in honorem positae erant, et nullo modo detrahi posse, ex FVFDIO obseruat PAVLLVS.* f) Ex quo et CAII fragmentum intelligitur. Quum enim Titius obaeratus Maeuium incapacem instituisset, et bona eius a creditoribus possessa venirent: creditores, perfecta venditione, sed bonis nondum traditis, seruum manumiserant: quaerebatur, an libertas rata sit? Sane si heres manumisisset, nihil egisset ob legem Aeliam Sentiam. Aut quum ipsi creditores, qui bona vendiderant, seruo donassent libertatem: CAIVS g) ad hoc caput respondet: *Eum, qui venierit, venditor, et promissor, quem promiserit manumittere potest.* Quamuis enim seruus cum reliquis bonis esset venditus, vel promissus bonorum emtori, neque dubitari posset, quin hic aduersus venditores vel promissores recte ageret in id, quod interesset: ante traditionem tamen venditores vel promissores per-

a) PAVLL. Lib. v. L. 4. ff. pro herede. b) L. 7. ff. pro legato. c) L. 9. ff. eod. d) L. 1. ff. de iniurto. rupt. irr. test. e) L. 71. pr. ff. de V. S. f) PAVLL. Lib. v. L. 29. de reb. auct. g) CAIVS. Lib. xii. L. 18. ff. de manumiss.

*seuerabant domini, et ideo manumittendo libertatem seruo hereditario iure praeſtabant, vti reſcripſit ALEXANDER Imperator.* a) Haec ſunt, de quibus occasione huius capituli ſexti diſputarunt interpretes: iam reliquum eſt, vt ad ſeptimum progrediamur.

IV. Hoc ſeptimo capite tertius caſus, quo caduca fiebant, ita deſcribitur: **SIVE HERES LEGATARIVSVE POST MORTEM TESTATORIS ANTE EVENTVM CONDITIONIS DEFICIAT.** Relictum aliquid fuerat vel pure, vel ſub conditione, vel in diem, eumque vel certum, vel incertum. Si quod pure, vel in diem certum relictum, poſt aditam hereditatem apertasue tabulas deficeret, id fiſcum non reddebat locupletioſiorem, quia hereditas adita, legatumue, ad heredes transmittetur. Sin ſub conditione, vel in diem incertum, qui pro conditione erat, b) aliquid relinqueretur, fiſcus illud occupabat tanquam caducum, modo heres legatariusue, ante conditionis euentum, vel ante exiſtenteſ diem defeciſſet, quia antea dies huiusmodi legati non cedit. c) Hinc CAIVS d) reſert, quum in teſtamento expreſſum eſſet: **TITIO, SI VOLVERIT, DO LEGO:** id legatum Proculo conditionale viſum eſſe, Titiumque illud ad heredes non tranſmiſiſſe, niſi ipſe, ſe velle, viuis declarafſet. Idem e) alio loco hanc ſpeciem tractat. Titius libertatem legauerat Stichum, ſub conditione, **SI REDDIDERIT RATIONES.** Reddiderat, ſed nondum reſtituerat reliqua: quaerebatur, an et id ad conditionis euentum pertineret? Adfirmat id CAIVS, ſimulque quaerit, ſi ita legatum fuerit: **STICHVS, QVVM RATIONES REDDIDERIT, CVM CONTUBERNALI SVA LIBER ESTO,** an Stichum ante conditionis euentum mortuo, contubernalis eius ad libertatem adſpiret? Id quoque adfirmat CAIVS, ex ea ratione, quod duplex id videatur legatum, et non vtrique, ſed Stichum, conditio reddendarum rationum iniuncta fuerit. Aſt IVLIANVS tamen cenſebat, magis videri hoc caſu vtrique eam conditionem adſcriptam, ac proinde contubernalem, ſi Stichus nulla reliqua habuerit, ſtatim liberam fieri poſſe: ſin habuerit, eam non niſi numerata ea pecunia, quam tamen e peculio ſuo dare nequeat, libertatem conſequuturam. Quae ſane Iuliani decifio rationi conſentanea quam maxime videtur. Quamvis enim non a contubernali, ſed a Stichum rationes reddi iuſſiſſet teſtator: noluerat tamen contubernalem liberari, niſi redditis rationibus, eique adeo hanc conditionem non minus, quam Stichum, adſcripſerat. Haec occasione legis noſtrae diſputauit CAIVS, vt, quid ſit **ANTE EVENTVM CONDITIONIS DEFICERE;** eo facilius intelligeretur. Quem in finem etiam alio loco f) eleganter obſeruat, ſi ſub conditione inſtituto heredi alius ſit ſubſtitutus, hunc *pure inſtitutum intelligi, niſi conditio eadem diſerte repetita ſit.* Ex quo ſequitur, vt Titio herede ſcripto, ſi nauis ex Aſia redierit, eique ſubſtituto Maeuio, hic defuncto ante nauis reditum Titio, hereditatem adire, et aditam, excluſo fiſco, ad heredes tranſmittere potuerit, etiamſi nauis ex Aſia numquam redierit.

V. Et

a) L. 3. C. de his qui a non dom. b) L. 75. ff. de cond. et dem. c) L. vn. §. 12. C. de cad. roll. d) CAI. Lib. XIII L. 69. ff. de cond. et dem. e) CAIVS. Lib. XIII. L. 31. ff. de ſtat. lib. f) CAI. Lib. XIII. L. 73. ff. de hered. inſt.

dis vel legatarii acceleratam, id quod relictum erat, ex rescripto Antonini Pii; a) ob nomen a testatore inductum ex rescripto Marci Aurelii Antonini; b) ob nuptias tutoris cum pupilla ex SC. Antonini eiusdem et Commodi temporibus facto; c) ob matrimonium cum muliere prouinciali initum, d) et delatum testatoris nomen ex rescriptis Seueri et Antonini; e) ob expilatam hereditatem ex rescripto Antonini Pii, f) ob celatas denique testamenti tabulas ex constitutione IUSTINIANI g) eripitur. Ex ipsa tamen lege nostra est, quod hereditas legatumue ei tanquam indigno eripiebatur, qui tacitam fidem in fraudem legis testatori accomodauerat: h) de quo iure plura infra ad caput huius legis x dicemus. Iam id obseruamus, eam fideicommissi taciti poenam Senatusconsulto etiam ad eos esse porrectam, qui fidem suam in fraudem legis Falsidiae clam accommodassent. Id enim PAPIANVS i) et CAIVS k) diserte testantur.

Ceterum de his lex nostra cauit, vt POPVLO DEFERRENTVR. Aequae igitur ac caduca aerario, posteaque fisco, vindicabantur. Hinc in legibus, quae ad bona ereptitia pertinent, frequentissimae sunt phrasae: *Fisco locus est*: l) *Bona ad fiscum uenient*: m) *Fiscus cum suo onere succedit*, n) quamuis in lege 6, quae MARCELLI est, Tribonianus ex suo instituto *fiscum pro aeriaria* videatur reposuisse, siquidem MARCELLVS Caracallae imperium, sub quo fisco huiusmodi bona vindicari coeperant, non attigit. Quemadmodum autem aerarium vel fiscus caduca non semper cepit: ita nec semper in bonis ereptitiis exclusit eos, a quibus relictæ fuerant. Testis est IUSTINIANVS, o) qui, ubi de bonis ereptitiis agit: *Quae autem, inquit, antiquis legibus dicta sunt de his, quae ut indignis auferuntur, et nos simili modo intacta seruamus, siue in nostrum fiscum, siue in alias personas perueniant*. Et VLPIANVS: p) *Lege nobis acquiritur, uelut caducum, uel ereptitium ex lege Papia Poppaea*. Indigni itaque semper hereditate vel legato excidebant: sed non semper id lucrum aerarium vel fiscus interceptabat, uerum aliquando illud subsidebat in hereditate, uel coheredi accrescebat, uti accurate docuit SCIPIO GENTILIS. q) Ita sane, excusante se tutore testamentario, r) legatario celante tabulas, s) ortaue inter hunc et testatorem inimicitia capitali, t) id quidem, quod relictum fuerat, tanquam indignis uidebatur auferendum, sed ita, ut non aerarium uel fiscus id occuparet, sed uniuersum in hereditate subsideret. Similiter, si vnus ex affe heres, tanquam indignus, priuandus erat, res ad causam intestati rediisse uidetur. Sed haec quidem non ad regulam, uerum ad exceptionem pertinent. Quaecumque enim bona ereptitia leges non diserte deferunt certis personis, ea ordinarie populo, uel iure nouo fisco summi imperantis, deferuntur.

III. Iungimus huic capiti octauo nonum, quod de bonis vacantibus egisse, ex fragmentis TER. CLEMENTIS u) et CAII x) liquido constat: Ex his autem et L. VII. §. 5. C. de caduc. toll. tale hoc caput fuisse discimus:

a) L. 3. ff. eod. b) L. 12. L. 16. eod. c) L. 2. §. 1. eod. iunct. L. 36. L. 62. ff. de R. N. d) L. 3. §. 1. ff. eod. e) L. 1. ff. eod. f) L. 6. eod. g) L. 24. C. de legat. h) L. 37. ff. de acqu. heredi. i) L. 11. ff. de his, quae ut indign. k) L. 23. ff. eod. l) L. 2. §. 1. ff. eod. m) L. 6. L. 17. eod. n) L. 16. §. 2. eod. o) L. VII. §. 12 C. de caduc. toll. p) Fragm. tit. XIX §. XVII. q) De iure aderefc. cap. x. r) L. 5. §. 2. ff. de his, quae ut indign. s) L. pen. C. de legat. t) L. 9. ff. de his, quae ut indign. u) TER. CLAM. Lib. xv. L. 16. ff. de opt. leg. x) CAI. Lib. XIII. L. 14. ff. de suis et legit. her.

*Si ante aditam hereditatem agnitumve legatum per damnationem, finendi modo, vel per praeeptionem relictum heres legatariusve decedat, siue heres legatariusve ius suum omit-  
tat repudietue, hereditas legatumue, seu vacantia, populo vindicantur, neue heredibus  
deferuntur.*

IV. BONA VACANTIA diuersimode dicuntur. Proprie eo nomine veniunt eorum bona, qui sine herede decedunt, STRABONI a) ἀδόσφορα, CONSTANTINO HARMENOPVLO b) ἀκληρονόμητα dicta. Deinde et ipsa caduca vacantia adpellat TAGI- TVS, c) vbi custodes, id est, delatores ideo praemiis lege Papia Poppaea inductos ait, *ut si a privilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium populus VACANTIA teneret;* Vbi recte addit MURETVS: *Vacantia, deficientia, CADUCA.* Denique lex Papia Poppaea hoc vocabulum non solum ad legata produxit, sed et omnia vacantium nomine complexa est, quae heres legatariusve vel nolunt, vel non possunt capere post apertas tabulas. Dupliciter itaque accidit, vt bona ex hac lege fiant vacantia. Causam primam ita lex exprimit: **SI ANTE ADITAM HEREDITATEM AGNITVMVE LEGATVM HERES LEGATARIVSVE DECEDET.** Si ante apertas tabulas heres legatariusve decesserat, illa quae ei testamento destinata fuerant, *caduca*: fin post apertas tabulas, sed ante aditam hereditatem vel agnitum legatum; *vacantia* dicebantur. Et sane hereditatem non aditam non transmitti, hodieum expediti iuris est. Sunt tamen quaedam causae exceptae. Nam primus suus heres, quum viuo quodammodo patre dominus aestimetur, et quasi ipse sibi heres videatur existere, d) non aditione demum hereditatem adquiret, sed ipso iure heres est, hereditatemque, etiam non aditam, ad quosuis heredes suos extraneosque transmittit. e) Quam primam exceptionem ita ad hoc legis nostrae caput eleganter expressit CAIVS: f) *In his heredibus aditio non est necessaria, quia statim ipso iure heredes sunt.* Deinde et sui iuris liberis idem beneficium eatenus concessum est a THEODOSIO et VALENTINIANO Imp. g) vt hereditatem sibi relictam saltem in descendentes transmittere possent. Praeterea et heres extraneus, qui intra tempus deliberandi decessit, id, quod ex anno reliquum est, ex constitutione IVSTINIANI h) in heredes suos transmittit, ita, vt et hi ante elapsum istum annum hereditatem adire, sibi que acquirere possint. Reliquis casibus hereditas per cretionem vel pro herede gestionem nondum adquisita, vel nondum petita bonorum possessio ad heredes suos non transmittebatur, idque manifesti atque euidentis iuris esse aiunt DIOCLETTIANVS et MAXIMIANVS A A. i) Quidquid autem hoc modo non transmittebatur, id sub nomine bonorum vacantium fiscus occupabat.

Idem erat legatorum fatum. Nam et ea aerario vel fisco deferebantur, **SI ANTE AGNITVM LEGATVM, PER DAMNATIONEM, SINENDI MODO VEL PER PRAE-  
CEPTIONEM RELICTVM, LEGATARIVS DECESSISSET.** Quamuis enim dies legatorum pure et in diem certum relictorum ab apertis tabulis cederet: discrimen tamen vetus legatorum efficiebat, vt in quibusdam et agnitione opus esset ad illud

R r 3

peni-

a) Lib. xvii. b) Lib. iii. tit. i. §. xviii. c) Annal. Lib. iii. cap. xxviii. d) §. 2. Inst. de hered. qual. e) L. 7. §. 1. ff. de acqu. her. f) CAI. Lib. xiiii. L. 14. ff. de suis et legit. g) L. vn. C. de his qui ante ap. tab. h) L. 19. C. de iure delib. i) Cod. Hermog. tit. xi. §. 12

penitus acquirendum transmittendumque ad heredes. Legata nimirum relinquebantur vel per VINDICATIONEM, verbis: DO, LEGO, CAPITO, SVMITO, HABETO: vel per DAMNATIONEM his formulis: HERES DAMNAS ESTO DARE, DATO, FACITO, DARE IVBEO: vel SINENDI MODO ita: HERES MEVS DAMNAS ESTO SINERE L TITIVM SVMERE, SIBIQVE HABERE: vel denique per PRAECEPTIONEM his verbis: L TITIVS ILLAM REM PRAECIPITO. a) Iam facile patet legata per damnationem, sinendi modo et per praeceptionem relicta, nondum agnita transmitti non potuisse. Cui enim per damnationem relicta, is actionem personalem aduersus heredem habebat ad soluendum legatum: b) sed haec actio non prius nascebatur, quam sibi dari velle, legatarius declarasset, id est, si agnouisset legatum. Nondum autem natam actionem non transmitti manifesti certissimique iuris est: eamque rationem reddit PAVLLVS, c) dum scribit: *Post diem legati cedentem actio, quae INCHOATA NON EST, ad heredem non transmittitur.* Cedebat itaque huius legati dies ab apertis tabulis, eatenus, vt, si postea peteretur, heres ab eo tempore et fructus et omnem rei legatae causam praestare teneretur: sed petendi ius demum ab agnitione legati nascebatur, nec prius mittebatur ad heredes. Multo minus ante agnitionem mittebatur legatum sinendi modo relicta. Hoc enim vtrique, puta heredi et legatario, factum aliquod iniungebat: illi, vt *sumeret*, huic ut *sumeret*. Si non sumserat legatarius, nec ius in re illi nascebatur, nec ius ad rem, sed sola adhuc spes erat, quae in vltimis voluntatibus ad heredes non deuoluitur. Denique quod ad praeceptionis legatum attinet: e modo soli coheredi legabatur. d) Coheres autem nemo erat ante aditionem. Dum is adibat hereditatem, etiam agnoscebat legatum. Antequam itaque agnouisset, nihil mittebat, quum ius, quod ipse non habebat, in alios transferre non posset.

Solum itaque legatum per VINDICATIONEM relicta communi ista sorte exemptum erat, quod a momento, quo dies legati cedebat, sine agnitione, legatario acquirebatur. Testator enim dum DABAT LEGABAT, ipse *ἀμέως* dominium mittebat in legatarium, eiusque adeo statim, apertis tabulis, nascebatur ius in re, ex eoque ius vindicandi a quocumque possessore. Siue itaque ante agnitionem decessisset, siue legatum ad se pertinere, iam constituisset: illud mittebat ad heredes, nec aerario vel fisco erat locus, modo iam patefactae essent tabulae testamenti. Et ita intelligenda sunt verba PAVLLI: e) PER VINDICATIONEM legatum, et si nondum constituerit legatarius ad se pertinere, atque ita post apertas tabulas ante aditam hereditatem decesserit, ad heredem suum transmittit. Quod et VLPiani f) locus a Triboniano seruatus praclare docet.

Quibus intellectis, iam facile patet, cur ad caput nostrum scripserit TER. CLEMENS: g) *Optione legata, placet non posse ante aditam hereditatem optari, et nihil agi, si optaretur.* Quamuis enim et optionis legatum per vindicationem relinquere posset:

a) Vlp. tit. xxiv. §. 11. Cai. Inf. Lib. 11. tit. v. b) L. 14. ff. de vsu et vsufr. leg. c) Recept. Sent. Lib. 111. tit. vi. §. 111. B. d) Ibid. §. vii. e) Ibid. Lib. 111. tit. vi. §. vii. f) L. 12. §. 7. ff. quando dies leg. ced. g) TER. CLEM. Lib. xv. L. 16. ff. de opt. leg.

posset: dubium tamen non erat, quin legatarius illud ad heredes non transmittat, nisi ipse viuis optasset. Inesse enim huic legato videbatur conditio, *si legatarius viuis elegerit*: qua conditione non existente, expediti iuris erat, ius optandi ad heredes non transiisse. a) Id non ignorantes legatarii, festinare, et ante hereditatem aditam optare solebant, ne ea spes legato potiundi heredibus suis fati praeproperis incideretur. Sed ita festinantem nihil agere, definit **TERENTIUS**, idemque et **IVLIANO**, teste **PAVLO**, b) placuit. Si itaque; antequam optasset, legatarius decederet: legatum populo boni vacantis nomine deferebatur.

Hic primus casus, quo hereditates legataeque bonis vacantibus accensebantur. Accedit iam alter: **SIVE HERES LEGATARIVSVE IVS SVVM OMITTAT REPVDIETVE**. Testis huius iuris est **VLPIANVS**: c) *Legem Papiam Poppaeam, partem non aduentis caducam facere, et loco non aduentis ea lege aerarium partis heredem fieri*, scribens. Idem alio loco d) de legatis: *Post legem Papiam Poppaeam, inquit, non capientis pars caduca fit*: vbi loco vtroque generatim **CADUCVM** vocat, quodcumque fiscus praeripit heredibus vel legatariis. Proinde et hereditas omissa, et legatum repudiatum accensebantur bonis vacantibus, itemque *si quis, ad quem bonorum possessio pertinebat, ius suum omiserat*. e) Et huc pertinent species perbellae, tractatae a **TER. CLEMENTE**: f) Titius fundum eundem legauerat Seio eiusque seruo, Stichon: illi pure; huic vel pure vel sub conditione. Si Seius legatum vtrumque agnouisset, totum adquisiisset fundum. Ast suam partem Seius repudiabat, posteaque existente conditione, legatum Stichon relicto agnoscebat. Quaestio erat, an hanc partem posset petere? Responsum esse refert **TERENTIUS**, *partem legati deficere*. Eiusque decisionis non obscura ratio est. Quia enim fundus re ipsa totus Titio legatus fuerat, legatarius autem pro parte acquirere, pro parte repudiare legatum non potest: g) omnino Titius, sua repudiata parte, id quoque, quod seruo relicto fuerat, repudiasse videbatur. Ast **TER. CLEMENS** tamen ab hac opinione seiungit sententiam suam, pergitque *Nisi, si quis dubitet, an existente conditione, si seruus viuat, omnimodo legatum meum fiat, quod semel ad me pertinere voluerim. Quod aequius esse videtur*. Paulo obscuriora haec quibusdam videntur: atque hinc et veteres quidam, et e recentioribus **RUSSARDVS**, et **CHARONDAS** legunt: *quod semel ad me pertinere voluerit*, idque de testatore interpretantur. Sed ea admissa emendatione, tota decisionis ratio periret. Ait enim **ICTUS**, potius videri *exsistente conditione, si seruus adhuc viuat*, et iussu domini legatum agnoscat, omnimodo, id est totum, domini fieri, eiusque decisionis suae hanc addit rationem, *quod semel dominus id legatum ad se pertinere voluerit*, id est, quod non agnitione duplici vnus eiusdemque legati opus sit, sed sufficiat, vel eius partem semel agnosci, siquidem, vt recte **CAIVS** h) scribit, *qui rem legatam omnino ALIQUA EX PARTE suam esse voluit, totam acquirit*. Proinde inuertit argumentum, quo deficere partem legati, alii probauerant, idque telum veluti retorquet. Si enim legatum pro parte repudiari non potest, consequens est, vt altera

parte

a) §. 23. Inst. de legat. b) L. 10. ff. de leg. 1. c) Fragm. tit. 1. §. XXI. d) Tit. XXIV. §. XII. e) Vlp. tit. XXVIII. §. VII. f) TER. CLEM. Lib. XV. L. 59. ff. de leg. 2. g) L. 38. ff. de leg. 1. h) L. 48. ff. de legat. 2.

parte agnita et adquisita, pars quoque altera antea repudiata adquiratur. Quam decisionem suam TER. CLEMENS vel ideo aequiorem existimare potuit, quod iure consulti interpretationes fauere non solerent legi caducariae, isque MODESTINO a) aliisque iureconsultis cordatioribus *delinquere non videretur, qui in dubiis quaestionibus contra fiscum tacite responderit.* Addit postremo TER. CREMENS: *Idem est, et si duobus seruis meis eadem res lagetur.* Nam et tunc Stichi parte repudiata, alteram Dauo sub conditione legatam, existente conditione, eoque viuo, agnoscece, agnoscendoque totum legatum acquirere potest dominus. Hi sunt casus, quibus bona fiebant vacantia, eaque tunc omnia CEV VACANTIA, POPVLO VINDICABANTVR, NEVE HEREDIBVS DEFEREBANTVR. Nec ergo heredibus deferebantur, a quibus fuerant relicta, nec crescebant coheredibus simul institutis, vel legatariis coniunctis, nec denique ad heredes heredum legatariorumue deficientium transmittabantur: sed a fisco omnino praeripiebantur. Quare nec cum IAC. GOTHOFREDO addere visum est HEREDIBVS EORVM, quasi de solis heredum legatariorumque heredibus lex loqueretur.

V. Sed haec duo legis caducariae capita non eadem et similia fata subierunt. Prius enim de bonis REPTITIIS intactum seruari iussit IVSTINIANVS: b) posterius, reuocato accrescendi iure, veterique principio, quod dies legatorum a morte testatoris cedat, in usum recepto, et sublato denique legatorum discrimine, in plerisque immutauit. c) Quamuis enim hereditas non adita hodiernum ab extraneo non transmittatur: tamen ea non cedit fisco, sed vel in substitutum deuoluitur, vel coheredi accrescit, vel in hereditate subsidet, vel, deficiente herede vnico, res ad causam intestati redit. Quia etiam legati pure vel in diem certum relicti dies hodie a morte testatoris cedit, omniumque legatorum eadem iure nouissimo natura est: legata etiam omnia, licet nondum agnita, ad heredes legatarii transmittuntur. Repudiatum quoque legatum non fisco vindicat, sed id vel collegatariis re vel verbis vel mixtam coniunctis accrescit, vel apud eum remanet, a quo relictum est. Quare hodie illa tantum bona vacantia sunt, quorum nullus heres existit. Ea enim fisco et iure nouo addicuntur, d) dum intra quadriennium, ex quo, heredem nullum exstare, certum esse coeperit, a fisco agnoscantur. e) Fisco contra creditoribus tenetur, f) nec tamen ultra bonorum vires, etiam si non consecerit inuentarium. g) Iure tamen nouo fisco praeferebantur collegia in bonis decurionum, nauiculariorum, cohortalium et fabricensium: h) et hos participes liberalitatis principalis in bonis sibi et defuncto communiter donatis antecedunt. i) De quibus ipsa iuris compendia copiose agere solent, quamuis mores omnium prouinciarum in usu horum iurium non conspirant.

CAPVT

a) L. 10. ff. de iure fisci. b) L. vn §. 12. C. de educ. toll. c) d. L. vn. §. 5. C. eod. d) L. 1. pr. ff. de success. edict. e) L. 1. §. 2. ff. de iure fisci. L. 10. §. 1. ff. de diu. et temp. praeser. f) L. 11. de iur. fisci. g) L. 1. §. 1. ff. eod. h) Tit. C. de hered. decur. nauicul. i) L. vn. C. si liberal. princ.

## CAPUT VIII.

*Ad Caput legis decimum,*

DE FRAVDLVBVS, ADVERSVS H. L. ADMISSIS.

**I.** *Capitis decimi cum reliquis connexio, eiusque sententia. II. Quid sit in fraudem legis aliquid admittere? Ευρηματτα ΙCtorum. III. Fraus legi nostrae fiebat donationibus mortis cuussa. IV. Institutionibus filiorum familias et seruorum, a dominis ante aditionem manamittendorum. V. Pecunia credita, legataque liberatione, vel debito ita legato, ut aliquanto plus sit in legato quam in obligatione. L. 29. ff. de legat. 1. leuiter emendata. VI. Vusufructu tanquam annuo legato relicto. VII. Fideicommissis tacitis, de quibus infra ad caput legis XIII. Substitutiones, et conditiones quaedam legatis adscriptae fraudibus non accensebantur.*

**I.** **H**actenus de variis bonorum generibus, quae aerario vel fisco vindicari solebant, actum est. Quemadmodum autem priore legis parte id praecipue agebant legislatores, ne quod nuptiis impedimentum obiiceretur: ita non minore sollicitudine opus erat, ne aerario caussa caduci, caducum, nec non bona ereptitia et vacantia interciperentur. Quum autem huic lucro aerarii quam maxime aduersari viderentur non modo variae fraudes, ad eludendam legem ingeniose excogitatae, verum etiam ius accrescendi antiquum, ius sibi relicta ad heredes transmittendi, fideicommissa tacita, et caducorum occultatio: de singulis hisce impedimentis actum esse animaduertimus capitibus proxime insequentibus, et decimo quidem, vti ex VLPIANI libro XV, TER. CLEM. libro XVI. et PAVLLI libro VI adparet, de fraudibus aduersus hanc legem excogitatis, de quibus ita hoc capite cautum fuisse arbitror:

*No quis in fraudem huius legis, quo magis caduca et ereptitia is, qui capere non potest, capiat, quidquam admittere velit.*

**II. NE QVIS IN FRAVDEM H. L. aiunt legislatores.** In fraudem vero legis aliquid admittere dicitur, qui *saluis verbis legis SENTENTIAM eius circumuenit.* a) Quemadmodum itaque *contra legem facere* intelligitur, qui id facit, quod lex palam et nominatim prohibet: ita fraus legi fit, *vbi, quod fieri lex noluit, fieri autem non vetuit, id fit: et quod distat ἔντρον ἀπὸ διανομίας, DICTVM a SENTENTIA: hoc distat FRAVS ab eo, quod CONTRA LEGEM fit.* b) Ingeniosissima enim esse solet improbitas, adeoque facile aliquid fingit atque excogitat, quo legis verba captentur, et, quod ipse legislator diserte non expressit, id ad eludendam legum vim ac potestatem, vel vt TACITVS c) de hac ipsa lege eleganter loquitur, *ad praemia poenasque legis in ludibrium vertenda, callide adhibeatur.* Caue itaque cum huiusmodi fraudibus confundas varias iureconsultorum cautiones, quibus legem aequitate mitigabant, viasque earum rigorem euitandi legitimas inueniebant. Quemadmodum enim fraudes legum sententiam euertebant: